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АҚПАН, ҚАЗАН 
РЕВОЛЮЦИЯСЫ



1917 жылғы Ақпан буржуазиялық-
демократиялық революциясы



Ресей империясының барлық саяси 
жүйесіне тəн дағдарыстың салдары болып 

табылатын 1917 жылғы Ақпан 
революциясының нəтижесінде патша 

үкіметі құлатылды. Ол Ресей 
халықтарының, оның алдыңғы қатарлы 

күштерінің патша билігіне, крепостниктік 
құрылысқа жəне отарлық езгіге қарсы көп 

жылдық күресінің жеңісімен аяқталды.



Уақытша үкіметтің ұлттық мəселе бойынша қабылдаған 
алғашқы актілерінің бірі 1917 жылы 20 наурызда Ресей 
азаматтарының құқындағы діни наным-сеніміне, ұлтына қарай 
шектеушілікті алып тастауы болды. Көктен іздегендері жерден 
табылғандай болған халық Уақытша үкіметке барынша қолдау 
көрсетуге даяр екендіктерін білдіріп, империяның түпкір-
түпкірінен құттықтау жеделхаттар жөнелте бастады. Қызылжар 
қаласы мен уезінің мұсылмандары қалалық мешітте жұма-намаз 
күні бүкіл халыққа шаттық əкелген Уақытша үкімет мүшелеріне 
ұзақ өмір беріп, бақытты етуін Алладан өтініп, жаңа үкіметке 
адал қызмет етуге серт берді. Ресей тарихында бірінші рет діни 
нанымдық, нəсілдік кемсітушілік жойылды деп, ұлттар теңдігін 
қағаз жүзінде болса да жария еткен бұл акт бұрынғы бұратана 
атанған езгідегі елдердің орыстармен терезесін тең сезінуіне 
жол ашты. Қазақ халқының Ақпан төңкерісін зор қуанышпен 
қарсы алуының мəні де осында болатын.



ҚАРАСТЫРЫЛАТЫН ТАҚЫРЫПТАР

● 1. Қазан революциясының жеңісі
● 2. Соғыстың салдары
● 3. Кеңес өкіметінің алғашқы Декреттері
● 4. Қазақстанда Кеңес өкіметінің орнауы
● 5. Қазақстанда Кеңес өкіметі орнауының 

ерекшеліктері



ҚАЗАН ТӨҢКЕРІСІ

● Қазан төңкерісі — 1917 ж. 25 қазанда (қарашаның 7) Петроградта 
болған ірі əлеуметтік-саяси, тарихи оқиға. Көтеріліс В. И. Ленин 
басқарған большевиктер партиясының жетекшілігімен жүзеге 
асырылды.

● Оған Петроград жұмысшылары, қала гарнизонының солдаттары мен 
Балтық флоты матростарының өкілдері қатынасты. Көтеріліс жеңіске 
жеткен күні кешкісін Петроградта ашылған Кеңестердің Бүкілресейлік ІІ 
съезі Уақытша үкіметтің құлатылғандығын жəне бүкіл елдегі өкімет билігі 
Кеңестердің қолына көшкендігін жариялап, В. И. Ленин дайындаған 
Бітім жəне Жер туралы декреттерді қабылдады. Алғашқысында 1914 ж. 
басталған І-дүниежүзілік соғысқа қатысушы елдердің үкіметтері мен 
халықтарына аннекциясыз жəне контрибутциясыз демократиялық бітім 
жасау ұсынылса, Жер туралы декретте жерге жеке меншік жойылып, ол 
жалпы халықтық мемлекеттік меншік болып жарияланды. Съезде В.И. 
Ленин басқарған жəне жұмысшы-шаруа үкіметі аталған Ресей ХКК 
құрылды. Сонымен қатар Кеңестердің Бүкілресейлік ОАК-нің (БОАК) 
жаңа, большевиктендірілген құрамы сайланды. Съезд В.И. Лениннің 
жұмысшыларға, солдаттар мен шаруаларға арналған үндеуін қабылдап, 
ол арқылы халықты барлық жерде жаппай Кеңес өкіметін орнатуға 
шақырды. 





Патша өкіметінің құлатылуын 
Қазақстан еңбекшілері саяси жəне 
ұлттық азат алудың бастамасы 
ретінде қабылдады. Бұл жеңіс 
өлкедегі еңбекшілердің саяси 
белсенділігін арттырды. 
Қазақстанның əртүрлі қалаларында 
қазақ жастарының 20 шақты 
үйірмелері мен топтары пайда 
болды. Олар халық арасында 
листовкалар, сол күндердің 
көкейтесті мəселелеріне арналған 
тақпақ-өлеңдер таратты. 
Əулиеатада Тұрар Рысқұлов 
«Қазақ» жастарының 
революцияшыл одағы деген ұйым 
құрды. Оның құрамына қазақ 
халқының орташа жəне кедей 
топтарынан шыққан алдыңғы 
қатардағы жастар енді.



«АЛАШ» ПАРТИЯСЫНЫҢ БАҒДАРЛАМАСЫ



РЕСЕЙДЕ ЖАҢА ҚОҒАМ – СОЦИАЛИЗМДІ ОРНАТУ

● Жаңа құрылған үкіметтің құрамына 15 адам кірді, оның 
төрағасы болып Əлихан Бөкейханов бекітілді. Азамат 
соғысы басталғанда Алашорда үкіметі екіге бөлінді: оның 
Батыс Қазақстандағы бөлігін Халел, Жанша 
Досмұхамедовтар, Шығыстағы бөлігін Əлихан 
Бөкейханов, Ахмет Байтұрсынов т.б. басқарды. Бірақ 
Уақытша өкіметтің өмірі де ұзақ болмады. 1917 жылы 25 
қазанда Уақытша өкімет құлап, оның орнына 
большевиктер басқарған Кеңес өкіметі орнады. Бұл 
жұмысшылар мен шаруалардың билігі орнаған өкіметі еді. 
Оның мақсаты – пролетариат диктатурасының 
басшылығымен Ресейде жаңа қоғам – социализмді 
орнату.



ҚОРЫТЫНДЫ

1918 жылы тамыз жəне 1919 жылы қазанның орта кезіне дейін ақ гвардияшыларға қарсы 
табанды күрес жүргізді. Осы аймақтағы қорғаныс орталығы болған Черкасское селосын атауға 
болады. 1919 жылы орта кезінде Қызыл армияның шабуылдарының нəтижесінде Колчак 
əскерлері екіге бөлінді. Олардың бір бөлігі Сібірге, екіншісі Түркістанға қарай шегінеді. Қызыл 
армияның Түркістан майданы 1919 жылы тамыз айының екінші жартысында Колчактың 
«Оңтүстік армиясын» біржолата талқандады. Осының нəтижесінде Түркістан майданының 
əскер бөлімдері Солтүстік Жетісуға жеткізліп, мұндағы қарсылықты тезірек басуға мүмкіндік 
берді. Сөйтіп, 1920 жылы наурызда азамат соғысының Қазақстандағы ең соңғы Солтүстік 
майданы жабылады. Азамат соғысы жылдарында Кеңес өкіметі «соғыс коммунизмі» саясатын 
жүзеге асырды. Оның негізгі мəні-кеңес елінің басқа да аудандары сияқты Қазақстанда да азық-
түлік салғырты жүргізіледі. Ол бойынша шаруалардың күн көрісінен артылған азық-түлік əскер 
мен өндіріс орындарындағы жұмысшыларды асырау үшін ешбір өтеусіз алынды. Бұл жағдай 
шаруалардың табиғи наразылығын туғызды. Əсіресе, ауқатты шаруалар қатты наразы болды. 
Кеңес өкіметінің осы саясатына наразы шаруалар көтеріліске де шығып, көпшілігі жаңа өкіметке 
қарсы ақтардың жағында соғысы. Азамат соғысы аяқталғаннан кейін Қазақстанда экономиканы 
қалпына келтіру, мемлекеттік құрылысты нығайту жұмыстары жүргізілді. Сол жылдары алғашқы 
ауыл шаруашылық артельдері, коммуналар, совхоздар пайда болды. 1920 жылы аяғында 999 
колхоз, оның ішінде 132 коммуна, 778 артель, жерді бірлесіп өңдейтін 28 серіктестік (ТОЗ) 
құрылды.


